BANCA NATIONALA A ROMANIEI MINISTERUL FINANTELOR

COMUNICAT OFICIAL

In ziua de 08-06-2023, la sediul central al B&ncii Nationale a Romaniei a
avut loc plasarea prin licitatie a emisiunii de Titluri de Stat, 1in
conformitate cu prevederile Ordinului ministrului finantelor nr. 1698/31-05-
2023 si in baza ofertelor de cumpdrare transmise de un numdr de 7 dealeri
primari.

A. Elementele emisiunii:

1. Tipul de Titluri de Stat: Obligatiuni de stat tip benchmark
2. Seria emisiunii: ROODU3PRONFE9
3. Data emisiunii initiale: 08-03-2023
4. Data redeschiderii: 12-06-2023
5. Data scadentei: 24-02-2038
6. Valoarea emisiunii conform prospect (RON) : 600,000,000.00
7. Valoarea nominald individuald& (RON) : 5,000.00
8. Valoarea minimd a unei oferte (RON) : 5,000.00
9. Data limit& de acceptare a ofertelor de cumpirare: 08-06-2023
10.Modalitatea de adjudecare: metoda pretului multiplu
11.Element licitat: Pret
12.Rata cuponului (%): 7.90
13.Dobédnda acumulatd per titlu (RON): 116.88

14.Valoare nominald TS oferite la sesiunea suplimentara

de oferte necompetitive (RON) :

90,000,000.00

Rezultatele licitatiei:

Dealeri primari: /

Volumul total al cererii:
a.Valoare nominald (RON), din care: 3,900,300,000.00
oferte necompetitive: 258,900,000.00
oferte competitive,din care: 3,641,400,000.00
- in nume si cont propriu: 3,641,400,000.00
- in contul clientilor: 0.00
b.Cost net oferte competitive (RON),din care: 3,908,955,389.20
- in nume si cont propriu: 3,908, 955,389.20
- in contul clientilor: 0.00
3.Nivelul pretului acceptat la care cererea satisface oferta: 107.6205
4 .Nivelul pretului mediu de adjudecare: 107.6206
5.Randament pé&nd la maturitate aferent pretului acceptat (%): 7.04

6.Randament pé&na la maturitate aferent pretului mediu de adjudecare (%) : 7.04



7.

8.

9.

Volumul total al cererii adjudecate
a.Valoare nominald adjudecatd (RON),din care:
oferte necompetitive:

oferte competitive din care:

- in nume si cont propriu:
- In contul clientilor:
b.Cost net adjudecat (RON),din care:
oferte necompetitive:
oferte competitive din care:
- in nume si cont propriu:

- in contul clientilor:

c.Dobanda acumulata adjudecata (RON),din care:

oferte necompetitive:
oferte competitive din care:
- in nume si cont propriu:

- in contul clientilor:
d.Cost brut adjudecat (RON),din care:

oferte necompetitive:

oferte competitive din care:
- in nume si cont propriu:
- in contul clientilor:

Coeficientul de adjudecare la nivel marginal
oferte competitive (%):

Coeficientul de adjudecare la nivel marginal
oferte necompetitive (%) :

2,650,000,000.
150,000, 000.
2,500,000,000.
2,500,000,000.
0.
2,851,945,900.
161,430,900.
2,690,515,000.
2,690,515,000.
0.

61,946,400.
3,506,400.
58,440,000.
58,440,000.

0.
2,913,892,300.

164,937,300.
2,748,955,000.
2,748,955,000.

0.

100.
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